К делу № 1-107/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 13 февраля 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Краснодарского края Мурза Д.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Тицкого О.В., представившего удостоверение № 5958 и ордер № 901937, при секретаре Пушкиной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, в середине сентября 2017 года более точное время следствием не установлено, находясь по месту жительства расположенному по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, 

<

адрес>, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на совместный сбыт наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) заключалась в предоставлении ФИО1 расфасованного наркотического средства, разложенного в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства предоставленного неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), последующей раскладке наркотического средства в тайниковые места, сообщении участнику группы неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) адресов сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1, примерно в 05 часов 56 минут 01 ноября 2017 года, находясь около бетонной плиты расположенной на пересечении улиц Розовой и Зеленой, г. Краснодара в СТ «КТТУ», что соответствует координатам №, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер своих противоправных действий, незаконно получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой не менее 4,22 грамм, содержащееся в 6 полимерных пакетах весом: 0,70г, 0,69г, 0,71г, 0,71г, 0,71г, 0,70г (согласно заключения экспертов №э, №э, №э, №э, №э, №э от 08.11.2017г.). После чего, ФИО1 стал хранить указанное вещество по месту жительства расположенном по адресу: г. Краснодар, ул. 

<

адрес>, для дальнейшего осуществления тайниковых закладок на территории г. Краснодара с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющему наркотические средства.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыл не позднее в 23 часов 42 минут 02 ноября 2017 года, где в земле, у основания дорожного знака, расположенного напротив 

<

адрес>, пос.Пашковский, гор. Краснодара, совершил закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,71 грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-7429э от 08.11.2017г.), с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 46 минут по 17 часов 48 минут 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыл не позднее в 23 часов 42 минут 02 ноября 2017 года, где в земле, у основания бетонного столба, расположенного напротив 

<

адрес>, гор. Краснодара, совершил закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,71 грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-7426э от 08.11.2017г.), с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 09 минут 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыл не позднее в 23 часов 42 минут 02 ноября 2017 года, где в земле, у основания бетонного столба, расположенного напротив 

<

адрес>, гор. Краснодара, совершил закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,71 грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-7427э от 08.11.2017г.), с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 21 минут 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыл не позднее в 23 часов 42 минут 02 ноября 2017 года, где в земле, у основания железнодорожного знака, расположенного напротив 

<

адрес>, г. Краснодара, совершил закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,69 грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-7430э от 08.11.2017г.), с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 34 минут 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыл не позднее в 23 часов 42 минут 02 ноября 2017 года, где в земле, у основания бетонной опоры линии электропередачи, расположенной напротив 

<

адрес>, г. Краснодара, совершил закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,70 грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-7428э от 08.11.2017г.), с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 39 минут 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыл не позднее в 23 часов 42 минут 02 ноября 2017 года, где в земле, у основания бетонной опоры, расположенной напротив 

<

адрес>, гор. Краснодара, совершил закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,70 грамм, (согласно заключению эксперта №э от 08.11.2017г.), с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщения о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, не поступило в незаконный оборот, а было обнаружено в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 41 минут по 18 часов 45 минут 04 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Всего с 17 часов 46 минут до 18 часов 45 04 ноября 2017 года сотрудниками ОНК ОП (Карасуснкий округ) УМВД России по г. Краснодару было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 4,22 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером.

Он же, продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО1, примерно в 17 часов 38 минут 03 ноября 2017 года, находясь около бетонной плиты расположенной около 

<

адрес>, пос. Знаменский г. Краснодара, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер своих противоправных действий, незаконно получил от неустановленного следствием лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих в РФ, общей массой 99,69 грамм, содержащееся в 20 полимерных пакетах (согласно заключению эксперта №17/4-7412э от 06.11.2017г.). После чего, ФИО1 стал хранить указанное вещество в спортивной сумке находившейся при нем, для дальнейшего осуществления тайниковых закладок на территории г. Краснодара с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющему наркотические средства.

Своими умышленными действиями ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), незаконно приобретя указанное наркотическое средство, приискал средство совершения преступления, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) создали условия совершения преступления.

Продолжая умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере ФИО1. согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направился на остановку общественного транспорта расположенной на пересечении 

<

адрес>, пос. Знаменский, г. Краснодара, с целью осуществления закладок находившегося при нем наркотического средства, а также фотографирования местности с местами закладок и последующей отправки посредством мобильного телефона фотографий своему сообщнику, для дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Интернет», неопределённому кругу лиц.

Однако ФИО1 не довел свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что 04 ноября 2017 года в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 26 минут сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра проводимого в кабинете №21 ПП (КМР) ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

адрес> в спортивной сумке находившейся при нем, был обнаружен и изъят сверток содержащий 20 свертков обмотанных изоляционной лентой голубого цвета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих в РФ, общей массой 99,69 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил в спортивной сумке, находившейся при нем в целях дальнейшего сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, суду показал, что примерно в середине сентября 2017 года он находился в сети «Интернет» в приложении «ВКонтакте», пройдя по ссылке, он увидел объявление о том, что необходимы «курьеры» - для осуществления «закладок» содержащих наркотические средства, а также номер телефона в приложении «Telegramm», какой именно номер не помнит, однако помнит ник лица «Отдел кадров паука». Он скачал приложение «Телеграмм» на его мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе серого цвета, в котором был установлен абонентский №, зарегистрировался в данном приложении, где присвоил себе ник «Saint Dimitry», после чего написал лицу под ником «Отдел кадров паука», что ему необходима работа, на что он попросил прислать фотографию паспорта, а также заполнить анкету. После ее заполнения ему дали следующий контакт «Mari Sweet», и попросили отправить анкету и фото с паспортом на данный контакт, что он и сделал. Лицо «Mari Sweet» ознакомившись с его анкетой, ему ответили что он подходит на данную должность и через некоторое время с ним свяжется куратор. Так через некоторое время с ним в приложении Telegramm связалось лицо под ником «JND», с которым он переписывался несколько дней, пояснил, что оплата за одну сделанную закладку будет составлять 200 рублей, а также скидывал инструкции как не привлекать внимание сотрудников полиции при осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, путем осуществления закладок в тайниках, данные условия работы его полностью устраивали, и он вступил с данным лицом в преступный сговор на осуществление незаконных сбытов наркотических средств. Затем данное лицо сообщило ему, что ему необходимо было переехать в г. Краснодар. Затем он 28.11.2017г. приехал в г. Краснодар примерно в 05 часов 00 минут на вокзал «Краснодар-1», о чем сообщил своему куратору. Через непродолжительное время он ему отправил 1-й адрес «клада»: г. Краснодар, 

<

...> содержащего 5 расфасованных и обмотанных изоляционной лентой черного цвета свертков, которые он должен был сбыть бесконтактным способом – осуществив «закладки» в тайниковом месте, выбранном на его усмотрение. Подобрав данную закладку 28.10.2017г. он в этот же день он осуществил 5 незаконных сбытов, путем осуществления закладок в тайниках, какие именно адреса, он не может вспомнить. Затем, используя сеть Интернет он отправил лицу под ником «JND» адреса осуществленных ему закладок. На следующий день, от его сообщника пришло следующее смс-сообщением с адресом «клада» содержащего 5 свертков обмотанных изоляционной лентой содержащих полимерные пакеты с порошкообразным веществом. Ему это известно, поскольку он открывал свертки и смотрел, что в них находится. Затем также осуществил еще несколько раз незаконные сбыты наркотических средств, по каким именно адресам в настоящее время не может вспомнить. После того как он второй раз поднял «клад» и осуществил сбыты, т.е. 29.10.2017г. его сообщник перечислил на его QIWI-кошелек «№» имеющий пароль «1488» и «отпечаток пальца», денежные средства в размере 2 000 рублей, которые он потратил на собственные нужды. Затем 30.10.2017г. ему также пришел адрес с кладом, подняв который он осуществил сбыты наркотического средства, после чего сфотографировал места и отправил ему смс-сообщения с точным описанием и фотографией участков местности с «закладками», за что получил от его сообщника денежные средства в размере 4000 рублей на номер QIWI-кошелька «№», которые он также потратил на собственные нужды. 

31.10.2017г. его сообщник под ником «JND»,(также хочет пояснить, что данное лицо меняло название учетной записи в приложении, иногда он был записан как «Kaktus222») отправил ему адрес клада, который в настоящее время не помнит. Подняв в этот же день в дневное время суток, «клад» содержащий наркотические средства, он открыл упаковку, после чего увидел в ней 20 свертков обмотанных изоляционной лентой. Затем 01.11.2017г. в утреннее время он отправился с полученными от его сообщника свертками осматривать места с целью сбыта наркотических средств, где прибыв в пос. Пашковский, осуществил сбыт наркотического средства «СК-скорость», по следующим адресам: г. Краснодар пос. Пашковский уд.Кирова.331 справа под деревом прикоп 1-2 см., 

<

адрес> слева под деревом прикоп 1-2 см., 

<

адрес> справа под опорой прикоп 1-2 см.,

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2 см.,

<

адрес> под кустом прикоп 1-2 см., 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2см., 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2 см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под дорожным знаком прикоп 1-2см, г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под дорожным знаком прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под опорой прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2см, остальные адреса оставшихся осуществленных мной закладок он не может вспомнить в настоящее время. За данную работу от своего сообщника он также получил денежные средства в размере 4000 рублей на номер QIWI-кошелька «№», которые он также потратил на собственные нужды.

После этого 03.11.2017г. ему от его сообщника, неизвестного ему лица, с которым он состоял в преступном сговоре на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, на территории г. Краснодара, пришло смс- сообщение в приложении «Telegramm», в котором снова был указан адрес «клада» содержащий 20 свертков обмотанных изоляционной лентой. Так примерно в 23 часа 30 минут 03.11.2017г., он вышел из дома и направился по адресу указанному в смс-сообщении: г. Краснодар, пос. Знаменский, ул

<

адрес>, где подняв данный сверток, в котором находилось 20 свертков с наркотическим средством, он положил его в карман своего рюкзака, и отправился на остановку общественного транспорта в п. Знаменский, чтобы в дальнейшем отправиться осматривать места с целью последующего сбыта наркотического средства. Однако, находясь на остановке общественного транспорта он заметил, что к нему приближается несколько мужчин, он стал нервничать. Они подошли к нему и представившись сотрудниками полиции и предъявив свои служебные удостоверения, попросили предъявить им документ удостоверяющий личность, он испугавшись, что могут обнаружить наркотическое средство, попытался скрыться бегством, однако, был задержан и доставлен в ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, с целью составления административного материала по факту неповиновения законным требованиям сотрудникам полиции. 

Так как его поведение показалось сотрудникам полиции подозрительным, ими было принято решение о проведении его личного досмотра, для чего были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых приступил к его личному досмотру. Так, в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: 20 полимерных пакетиков с зип-застежками с растительным веществом красно-бурого цвета (все были обмотаны изоляционной лентой голубого цвета); мобильный сотовый телефон марки «Iphone 6», в корпусе серебристого цвета, ИМЕЙ: №. Все обнаруженное было упаковано в два полиэтиленовых пакета, горловина каждого из которых, была обвязана нитью, концы которых были оклеены пояснительными бирками, на которых расписались понятые и он. Затем ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе ему были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также на ватный тампон осуществлен контрольный смыв, которые были помещены в разные полиэтиленовые пакеты и упакованы аналогичным способом. 

Также им были написаны протоколы явки с повинной, в которых он отразил совершенные им преступления, а именно, что осуществил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. Данные протоколы были написаны собственноручно без оказания морального и физического давления со стороны сотрудников полиции. Также совместно с сотрудниками полиции он участвовал в осмотре мест происшествия по вышеуказанным адресам, где сбыл наркотическое средство. Затем совместно с сотрудниками полиции они поехали по адресам, где он осуществил сбыты наркотического средства, и которые он мог вспомнить, а именно по 13 адресам: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2 см., 

<

адрес> слева под деревом прикоп 1-2 см., 

<

адрес> справа под опорой прикоп 1-2 см.,

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2 см

<

адрес> Справа под кустом прикоп 1-2 см., 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2см., 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2 см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под дорожным знаком прикоп 1-2см, г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под дорожным знаком прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под опорой прикоп 1-2см, г.Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2см, в некоторых из них, а именно в количестве 6 штук, т.е. для осмотра вышеуказанных участков местности были приглашены двое понятых, разъяснены их права и обязанности, после чего когда они приезжали на участок местности он указывал где осуществил закладку, таким образом были, были обнаружены и изъяты свертки содержащие наркотические средства. По факту осмотров мест происшествия, были составлены протоколы в которых расписался он и все участвующие лица, также все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью свободные концы которой оклеены пояснительной запиской на которой расписался он, понятые и участвующие лица. 

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 от 14.11.2017г., из которых следует, что им совместно с начальником ОУР ПП (КМР) ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару Свидетель №2 04 ноября 2017 года примерно в 02 часа 40 минут в ходе проводимой операции «Анаконда» направленной на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, на остановке расположенной по 

<

адрес>, п. Знаменского, г. Краснодара был выявлен молодой мужчина, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического и алкогольного опьянения, поскольку, походка была шаткая, оглядывался по сторонам и при виде их явно занервничал. Подойдя к данному мужчине они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили данного мужчину предъявить документ удостоверяющий личность, на что он ответил отказом. Оттолкнув сотрудника полиции, попытался скрыться бегством, однако, был остановлен и задержан, чем оказал неповиновение на законные требования сотрудников полиции. В связи с отсутствием документов удостоверяющих личность задержанного, ими было принято решение доставить данного гражданина в ПП (КМР) ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...>, для установление его личности. Прибыв в вышеуказанный пункт полиции, находясь в кабинете №21, ими была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1. Затем было принято решение о проведении его личного досмотра. Для участия в котором, были приглашены двое понятых мужского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Затем в присутствии двух понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, а также денежные средства добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. Далее был произведен его личный досмотр в ходе которого, в спортивной сумке темного цвета находившегося при ФИО1, в наружном кармане, закрывающемся на молнии находится сверток обмотанный черной изоляционной лентой внутри которого находилось 20 свертков обмотанных изоляционной лентой голубого цвета, в каждом из которых находилось вещество красно-бурого цвета растительного происхождения. В правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе серо-черного цвета, также ФИО1 дал письменное согласие на осмотр содержимого его мобильного телефона. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различный полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью свободные концы который оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также у ФИО1 были взяты смывы на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловины которых были обвязаны нитью свободные концы который оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъято вещество, является наркотическим которое, которое он хранил с целью осуществления незаконных сбытов бесконтактным способом, т.е. путем осуществления тайниковых «закладок». 

Также ФИО1 изъявил желание написать протоколы явки с повинной, ввиду его деятельного раскаяния. Так находясь в кабинете №21 ПП (КМР) ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был разъяснена ст.51 КРФ и также его права, после этот ФИО1 собственноручно написал протокол явки с повинной в котором отразил совершенное им преступление, а именно, то что 03.11.2017г. примерно в 17 часов 00 минут используя приложение «Telegramm» списался со своим сообщником, который прислал ему адрес с местом тайниковой закладки расположенной по адресу: г. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес> где прибыв в указанное место, он подобрал сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором содержалось 20 свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета с наркотическим средством, которые он положил в карман сумки находившейся при нем с целью осуществления дальнейших незаконных сбытов методом «тайниковой закладки» Морального или физического давления на задержанного ФИО1 со стороны сотрудников полиции оказано не было.

Далее оперативными сотрудниками ОНК ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару визуально было осмотрено содержимое мобильного телефона марки «IPhone 6» в корпусе серо-черного цвета, в котором сотрудники обнаружили несколько адресов с точным описанием места «тайниковой закладки», на вопрос оперуполномоченных о том, что это за адреса ФИО1 признался в том, что ранее уже осуществлял незаконные сбыты наркотических средств, и изъявил желание также отразить совершенное им преступление в протоколе явки с повинной, после чего собственноручно написал, что осуществил сбыт наркотических средств по следующим адресам: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2 см.; г. Краснодар 

<

адрес> слева под деревом прикоп 1-2 см.; г. Краснодар 

<

адрес> справа под опорой прикоп 1-2 см.; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2 см.; г. Краснодар 

<

адрес> справа под кустом прикоп 1-2 см.; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2см.; 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2 см; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под дорожным знаком прикоп 1-2см; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2см; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под опорой прикоп 1-2см; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> слева под дорожным знаком прикоп 1-2см; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>» справа под опорой прикоп 1-2см; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом прикоп 1-2см, за что он должен был получить от своего сообщника денежные средства в размере 200 рублей за каждую осуществленную «тайниковую закладку». Морального или физического давления на задержанного ФИО1 со стороны сотрудников полиции оказано не было. 

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, показания которых были оглашены в ходе судебного заседания.

В ходе судебного разбирательства был допрошен в качестве свидетеля ФИО7, который суду показал, что 04 ноября 2017 года им был опрошен гражданин ФИО1, который ранее написал собственноручно протокол явки с повинной, в котором отразил совершенное им преступление, а именно, что он получил от своего сообщника использовавшего приложение «Telegramm» адрес «закладки» содержащей расфасованное наркотическое средство, а именно; ст.КТТУ на пересечении улиц Розовой и Зеленой, после чего забрав наркотическое средство, отправился осуществлять закладки с наркотическим средством в поселке Пашковском, г. Краснодара, по следующим адресам: гор. Краснодар 

<

адрес> слева под деревом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под опорой; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под кустом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом; 

<

адрес> слева под опорой; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом, 

<

...> 

<

адрес> г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, 

<

...> напротив 

<

адрес> пос. Пашковский ул. 

<

адрес>, г. Краснодар, пос. Пашковский 

<

адрес> г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>

С этой целью 04.11.2017г. для участия в проведении осмотров мест происшествия были приглашены двое понятых, которым было разъяснено, что осмотры мест происшествия необходимо провести с целью возможного отыскания наркотических средств, а также их права и обязанности. Далее все участвующие лица проследовали согласно описаниям и указанными в явке с повинной ФИО1, а именно они прибыли по адресу гор. Краснодар 

<

адрес> слева под деревом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под опорой; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под кустом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом; 

<

адрес> слева под опорой; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом, где возможно имелись места тайниковых закладок. В ходе осмотра места происшествия следов, предметов имеющих криминалистический интерес обнаружено и изъято не было. По данному факту были составлены протоколы, в которых после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. В присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно в земле у основания дорожного знака, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под опорой прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под опорой прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под дорожным знаком прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица.

В присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного по адресу: г. Краснодар, пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под опорой прикоп 1-2 сантиметра, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В присутствии двух понятых и участвующих сотрудников полиции ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного по адресу г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно у основания бетонной опоры линии электропередачи прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Факты обнаружения вещества возможно являющимся наркотическим средством были зарегистрированы в КУСП ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару. 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания.

В порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №6 от 22.11.2017г., из которых следует, что 04.11.2017 года около 04 часов 50 минут, он проходил около 

<

адрес>, г. Краснодара, где расположен круглосуточный продуктовый магазин, ко мне подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее им было предложено поучаствовать в качестве понятых, при проведении личного досмотра задержанного гражданина, он согласился. Для участия в проведении личного досмотра также был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. После этого они прошли в один из кабинетов пункта полиции расположенного по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес>. Перед началом производства личного досмотра, им были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. Далее находясь в служебном кабинете им был представлен задержанный мужчина как ФИО1. Затем сотрудник полиции предложил задержанному ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, вещества в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства добытые преступным путем, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого в спортивной сумке темного цвета находившейся при ФИО1, в наружном кармане был обнаружен сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, внутри которого находилось 20 свертков обмотанный изоляционной лентой, в которых находились полимерные пакеты с веществом красно-бурого цвета растительного происхождения. Также в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки IPhone 6 с сим-картой внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью свободные концы, которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также у задержанного в их присутствии были взяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны смоченные водно-спиртовым раствором, которые были упакованы аналогичным способом. 

По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что он приехал из Р.Крым в г. Краснодар с целью осуществления незаконных сбытов на территории г. Краснодара и обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством, которое он хранил, с целью последующего сбыта бесконтактным способом, лицам, употребляющим наркотические средства. Никакого морального или физического давления на задержанного не оказывалось, все действия сотрудников полиции в момент проведения личного досмотра были видны и ясны. 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания. 

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО11 от 23.12.2017г., согласно которым 04 ноября 2017 года он двигался по 

<

адрес>, в этот момент к нему подошли два молодых мужчины, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего предложили ему принять участие в проведении осмотров мест происшествия с участием задержанного ими гражданина, на что он дал свое согласие. Также для участия в проведении осмотра места происшествия был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. Далее пройдя в здание пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, а также что они должны внимательно следить за ходом событий и в случае несогласия с чем-либо, вносить в составляемые документы замечания и дополнения.

Находясь в ПП (КМР) ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> нам был представлен задержанный, как ФИО1. Также им было разъяснено задержанным, что он осуществил «тайниковые закладки» на территории г. Краснодара, а сотрудники полиции сообщили, что по данным адресам с их участием будут проводиться осмотры мест происшествия. Далее с их участием и участием задержанного ФИО1, который в ходе производства осмотров мест пояснял и указывал на места сбыта им наркотического средства методом «тайниковой закладки», а именно: гор. Краснодар 

<

адрес> слева под деревом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под опорой; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под кустом; г. Краснодар 

<

адрес> справа под деревом; 

<

адрес> слева под опорой; г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес> справа под деревом, в ходе осмотров которых ничего обнаружено и изъято не было.

Прибыв по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно в земле у основания дорожного знака, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Прибыв по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под опорой прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Прибыв по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под опорой прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Прибыв по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под дорожным знаком прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица.

Прибыв по адресу: г. Краснодар, пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно слева под опорой прикоп 1-2 сантиметра, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Прибыв по адресу: г. Краснодар пос. Пашковский 

<

адрес>, задержанный ФИО1 пояснил и указал на место осуществления им «тайниковой закладки», а именно у основания бетонной опоры линии электропередачи прикоп 1-2см, куда он ранее положил наркотическое средство, после чего отправил информацию о месте тайника своему сообщнику, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте серого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с клапан- застежкой, с порошкообразным веществом светлого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены биркой, с подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица.

Сотрудники полиции ранее ему не знакомы, морального или физического давления на задержанного не оказывалось, все действия сотрудников полиции в момент проведения личного досмотра были видны и ясны. 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО12, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания.

Вина подсудимого ФИО1 так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно: - Заключением эксперта №17/4-7412э от 06.11.2017г., согласно которому вещество растительного происхождения, общей массой 99,69г. из двадцати полимерных свертков, изъятое 04.11.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам КУСП №52331 от 04.11.2017г., содержит в своем составе наркотическое средство- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. (98,89г вещества переупоковали в 20 полимерных пакетиков) (Т1 л.д. 26-28); - Заключением эксперта №17/4-7428э от 08.11.2017г., согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,70г. изъятое в ходе проведения осмотра участка местности возле 

<

адрес>, г.Краснодаре и представленное на экспертизу по материалам предварительной проверки КУСП №52498 от 04.11.2017г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (остаточная масса 0,69г.вещества) (Т1 л.д.139-140); - Заключением эксперта №17/4-7430э от 08.11.2017г., согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,69г. представленное на экспертизу по материалам предварительной проверки КУСП №52495 от 04.11.2017г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (остаточная масса 0,68г.вещества) (Т1 л.д.167-168); - Заключение эксперта №17/4-7427э от 08.11.2017г., согласно которому порошкообразное светло-кремового цвета, массой 0,71г. в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по материалам предварительной проверки КУСП №52494 от 04.11.2017г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (остаточная масса 0,70г.вещества) (Т1 л.д.190-191); - Заключение эксперта №17/4-7426э от 08.11.2017г., согласно которому порошкообразное светло-кремового цвета, массой 0,71г. изъятое в ходе проведения осмотра участка местности возле 

<

адрес> в г. Краснодаре, представленное на экспертизу по материалам предварительной проверки КУСП №52493 от 04.11.2017г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (остаточная масса 0,70г.вещества) (Т1 л.д.213-214); - Заключением эксперта №17/4-7429э от 08.11.2017г., согласно которому порошкообразное светло-кремового цвета, массой 0,71г. изъятое в ходе осмотра учатска местности возле 

<

адрес> в г. Краснодаре и представленное на экспертизу по материалам предварительной проверки КУСП №52497 от 04.11.2017г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (остаточная масса 0,70г.вещества) (Т1 л.д.236-237); - Заключением эксперта №17/4-7425э от 08.11.2017г., согласно которому порошкообразное светло-кремового цвета, массой 0,70г. в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по материалам предварительной проверки КУСП №52492 от 04.11.2017г., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (остаточная масса 0,69г.вещества) (Т1 л.д.259-260); - Протоколом осмотра предметов от 24.11.2017 г., в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрены следующие предметы: - 98,89г. вещества содержащего наркотическое средство–производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол в 20 полимерных пакетах, фрагменты полимерных пакетов, фрагменты липкой ленты синего и черного цвета, бесцветный полимерный пакет; - контрольный ватный тампон со смывами с рук ФИО1, - два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,69г., в полимерном пакетике и пустой поврежденный полимерный пакетик; - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,68г., в полимерном пакетике и пустой поврежденный полимерный пакетик; - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70г., в полимерном пакетике; - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70г., в полимерном пакетике, поврежденный полимерный пакет с замком, отрезок изоленты и пустой поврежденный полимерный пакетик; - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70г., в полимерном пакетике, отрезок изоленты; - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,69г., в полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты; - телефон марки «IPhone 6» в корпусе серебристого цвета с черным экраном. При включении устройства, установлено, что имеется пароль, введя цифры «1488», открывается меню устройства. При осмотре приложения «Фото», установлено, что имеются различные фотографии участков местности с обозначением конкретного места в виде красной стрелки (идентифицировать которые не представляется возможным). Также при осмотре мобильного приложения «Telegram», установлено, что имеется учетная запись «Saint Dimitry», также имеется изображение – фотография ФИО1, под номером №, и с данной учетной записью имеются чаты (переписка) с лицом под ником «Denni «Ирландец»P», при осмотре которых установлено, что ФИО1, в период с 07.10.2017г. до 11.10.2017г., лицо под ником «Denni «Ирландец»P» проводило инструктаж для устройства «курьером» по сбыту наркотических средств, для чего ФИО1, отправлял свою фотографию совместно со своим паспортом данному лицу, а также свои анкетные данные. (см.фототаблицу). Также имеется переписка с лицом «Отдел кадров «Паука», где ФИО1 11.10.2017г. отправлял фотографии своего лица совместно со своим паспортом(см.фототаблицу). Переписка с лицом под ником «Scariett O Hara», содержащая информацию, где ФИО1 поясняет, что 26.10.2017г. в 18ч.30 у него имеется билет в г. Краснодар, также 19.10.2017г. он поясняет, что уже ранее осуществлял закладки, а также описана суть «работы» по сбыту наркотических средств.(см.фототаблицу). Переписка с лицом под ником «JnD» «@ JemesOne», согласно данному чату 31.10.2017г. ФИО1, пришло смс-сообщение в 23 часа 16 минут согласно которой «Краснодар. Ст КТТУ идешь по ул Зеленая проходишь перекресток с Розовой, увидишь табличку на дереве проходишь ее ивидишь дорога разделяется идешь по той что ближе к домам слева увидишь пень и плиту под плитой прикоп СК 40/0.75» и фотографии участка местности. После чего 01.11.2017г. 05 часов 56 минут ФИО1 сообщил данному лицу о том, что забрал «клад» с наркотическим средством. После чего согласно фотографиям и точным описаниям к ним осуществил закладки в пос. Пашковском г. Краснодара(см.фототаблицу). За что получил денежные средства на номер Киви-кошелька (согласно переписки). Также 03.11.2017г. в 17 ч. 05 минут от лица под ником «JnD» отправлено смс-сообщение следующего содержания «Производственная 9, идешь по карте правым плечом к адресу до поворота, сворачиваешь через метров 5 справа тропинка, идешь к бет.плите возле нее слева под листьями 50/5, 1», после чего согласно переписки в 17 часов 38 минут ФИО1 «все, нашел» (оставленный для него клад с наркотическим средством) (см.фототаблицу). Также в приложении заметки имеются фотографии различных участков местности, идентифицировать которые не представляется возможным. После осмотра предметы упаковываются обратно в полимерный пакет и опечатывается биркой, которые осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. (Т2 л.д.25-88), - Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 04.11.2017г, согласно которому 04.11.2017г. в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 08 минут сотрудниками ОУР ОП(КО)УМВД России по г. Краснодару в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в каб. №21 ПП (КМР) УМВД России по г. Краснодару, адрес: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в спортивной сумке находившемся при нем был обнаружен сверток в котором находилось: 20 полимерных пакетов с клапан-застежкой обмотанных изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, также из правого кармана джинсовых брюк надетых на ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе черно-серого цвета (Т1 л.д.7-8), - Протоколом изъятия вещей и документов 04.11.2017гю, согласно которому 04.11.2017г. в период времени с 05 часов 00 минут до 05 часов 08 минут сотрудниками ОУР ОП(КО)УМВД России по г. Краснодару в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в каб. №21 ПП (КМР) УМВД России по г. Краснодару, адрес: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в спортивной сумке, находившемся при нем был обнаружен и изъят сверток в котором находилось: 20 полимерных пакетов с клапан-застежкой обмотанных изоляционной лентой с веществом растительного происхождения, также из правого кармана джинсовых брюк надетых на ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе черно-серого цвета (Т1 л.д.9-12), - Протоколом явки с повинной от 04.11.2017г., в соответствии с котором ФИО1 признал вину в совершенном преступлении в полном объеме (Т1 л.д. 40-12).

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений установлена, его действия правильно квалифицированы по двум эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории особо тяжких преступлений, а так же личность подсудимого ФИО1, положительно характеризующегося по месту жительства, ранее к уголовной ответственности не привлекавшегося, не состоящего на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, явки с повинной по обоим эпизодам, способствование раскрытию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, а также совершения преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь в условий изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая привлечение к уголовной ответственности ФИО1 впервые, изложенную совокупность смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, его поведение в ходе предварительного следствия и суда, свидетельствующего о должном осознании содеянного, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет 6 /шесть/ месяцев, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления предусмотренного по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет 6 /шесть/ месяцев, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет 6 /шесть/ месяцев, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения не изменять, содержать ФИО1 под стражей. 

Срок наказания исчислять с 13 февраля 2018 г. с момента провозглашения приговора, зачесть в срок отбытия наказания нахождение под стражей с 09 ноября 2017 г. по 12 февраля 2018 г. 

Вещественные доказательства: - пакет, содержащий 98,89г. вещества содержащего наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в 20 полимерных пакетах, фрагменты полимерных пакетов, фрагменты липкой ленты синего и черного цвета, бесцветный полимерный пакет; - пакет, содержащий контрольный ватный тампон со смывами с рук ФИО1, - пакет, содержащий два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, - пакет, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,69г., в полимерном пакетике и пустой поврежденный полимерный пакетик; - пакет, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,68г., в полимерном пакетике и пустой поврежденный полимерный пакетик; - пакет, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70г., в полимерном пакетике; - пакет, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70г., в полимерном пакетике, поврежденный полимерный пакет с замком, отрезок изоленты и пустой поврежденный полимерный пакетик; - пакет, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,70г., в полимерном пакетике, отрезок изоленты; - пакет, содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,69г., в полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару (Т2 л.д.89-91) - по вступлении приговора в законную силу- уничтожить; 

- пакет, содержащий телефон марки «IPhone 6» в корпусе серебристого цвета с черным экраном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару (Т2 л.д.89-91) - по вступлении приговора в законную силу, вернуть собственнику ФИО1

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: